[image: image1.jpg]

Собрание депутатов
Каслинского муниципального района
ШЕСТОГО созыва
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «31» января 2023 года № 324
г. Касли
О внесении изменений и дополнений в Порядок оказания единовременной социальной помощи членам семьи гражданина, призванного на военную службу по мобилизации
С целью приведения Порядка оказания единовременной социальной помощи членам семьи гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в соответствии с действующим законодательством,
Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Порядок оказания единовременной социальной помощи членам семьи гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, утвержденный решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 02.12.2022 №304.

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опубликования в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР».
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании «Официальный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-83192 от 26.04.2022г.).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Настоящее решение включить в регистр нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.
Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
                                          И.М. Дятлов
УТВЕРЖДЕНЫ
решением Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «31» января 2023г. №324
Изменения и дополнения
в Порядок оказания единовременной социальной помощи членам семьи гражданина, призванного на военную службу по мобилизации
1. Внести в Порядок оказания единовременной социальной помощи членам семьи гражданина, призванного на военную службу по мобилизации», утвержденный решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 02.12.2022 №304 «Об утверждении Порядка оказания единовременной социальной помощи членам семьи гражданина, призванного на военную службу по мобилизации» (далее — Порядок) следующие изменения и дополнения:
1) Пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3. В рамках реализации настоящего Порядка социальная помощь может быть оказана:
1) супруге (супругу) мобилизованного;
2) несовершеннолетним детям мобилизованного;
3) одиноко проживающим родителям мобилизованного;
4) мобилизованному (далее – заявители).».
2) Пункт 4  Порядка изложить в следующей редакции:
«4. Для принятия КЦСОН решения о назначении социальной помощи заявитель предоставляет в письменной форме следующие документы:

1) заявление гражданина, по форме, являющейся приложением к настоящему Порядку;

2) документ, подтверждающий личность заявителя и документ, подтверждающий его полномочия, в случае если обращается лицо, отличное от лиц, указанных в пункте 3 настоящего Порядка;

3)  документы подтверждающие степень родства и(или) свойства членов семьи;

4) документ, подтверждающий регистрацию заявителя по месту жительства (временного пребывания) в Каслинском муниципальном районе;

5) справка Военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

6) документы, подтверждающие стоимость медицинских и лечебных процедур, восстановительного лечения, покупки дорогостоящих лекарственных препаратов для несовершеннолетних детей мобилизованного;

7) документы, подтверждающие стоимость приобретения твердого топлива в целях отопления жилого помещения;

8) реквизиты счета заявителя в кредитной организации.».

3) Раздел I. «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ» дополнить пунктами 7.1., 7.2. следующего содержания:
«7.1. При устранении обстоятельств послуживших основанием для отказа в получении социальной помощи заявитель имеет право повторно обратиться за социальной помощью.
7.2. Оказание социальной помощи осуществляется в пределах средства бюджета Каслинского муниципального района и добровольных пожертвований. В случае недостаточности и (или) отсутствия денежных средств на оказание социальной помощи оказание материальной помощи и действие настоящего Порядка приостанавливаются.».
4) Пункт 8 Порядка изложить в следующей редакции:
«8. Социальная помощь по настоящему Порядку может быть оказана:
1) за счет средств муниципального бюджета и добровольных пожертвований:
- на приобретение твердого топлива в целях отопления жилого помещения, в котором мобилизованный и (или) члены его семьи зарегистрированы по месту жительства (месту пребывания), при отсутствии в нем иных используемых видов отопления в размере до 10 000 рублей;
- для оплаты медицинских и лечебных процедур, восстановительного лечения, покупки дорогостоящих лекарственных препаратов для несовершеннолетних детей мобилизованного, в случае, если необходимую помощь семья не может получить в рамках программы государственных гарантий (ОМС, ФМБА России), а также когда срочность предоставления помощи и дополнительные лечебные мероприятия могут сохранить жизнь и здоровье ребенку, в размере фактических расходов (подтвержденных документально),         до 10 000 рублей;
2) за счет средств добровольных пожертвований:
- на иные цели, указанные благотворителем.».
5) Пункт 10 Порядка изложить в следующей редакции:
«10. Для рассмотрения вопросов о назначении социальной помощи при КЦСОН создается Комиссия по вопросам оказания единовременной социальной помощи членам семьи гражданина, призванного на военную службу по мобилизации (далее именуется - Комиссия), которая не позднее чем через 30 (тридцать) рабочих дней после обращения заявителя и представления им необходимых документов рассматривает представленные заявителем документы и принимает решение о назначении и размере социальной помощи, в пределах, установленных настоящим Порядком, либо об отказе в назначении социальной помощи (далее именуется — решение).».
Глава
Каслинского муниципального района                                                                     И.В. Колышев

«___»___________ 2023 г.